Sebagian ulama memandang *al-maqāsid* sama dengan *al-maṣāliḥ* (kemaslahatan-kemaslahatan), seperti Abd al-Malik al-Juwainī (w: 478 H/1185 M), yang termasuk ulama pertama yang memulai pengembangan teori *al-maqāsid*. Al-Juwainī menggunakan kata *al-maqāsid* dan *al-maṣāliḥ al-`āmmah* sebagai sesuatu yang dapat saling menggantikan (*interchangeable*). Setelah itu, Abu Hamid al-Gazalī (w: 505 H/ 1111 M) mengelaborasi lebih lanjut karya al-Juwainī dengan mengklasifikasi *al-maqāsid* dan memasukkannya ke dalam kategori *al-maṣāliḥ al-mursalah* (kemaslahatan lepas atau kemaslahatan yang tidak disebut secara langsung dalam teks suci) (Prihantoro, 2017; Gumanti, 2018).